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Úvod
XML1 je značkovací jazyk, ktorý bol vyvinutý konzorciom W3C2. Jeho štandard
je vo forme doporučenia možné nájsť v [13]. Pri jeho návrhu boli zohľadnené
skúsenosti s predchádzajúcimi značkovacími jazykmi a predstavený bol v roku
1998. XML bolo primárne využívané pre svoju schopnosť popísať akékoľvek údaje
na výmenu informácií. S narastajúcim objemom vymieňaných údajov v XML bolo
potrebné riešiť ich efektívne ukladanie a vyhľadávanie v nich.
Začali sa ale objavovať aj požiadavky na aktualizáciu XML dát. Bolo potrebné

upraviť XML v trvalom úložisku ako napríklad natívna XML databáza, XML sú-
bor uložený na disku alebo XML uložené v SQL databáze. Bolo potrebné upraviť
stav XML správy a pridať k nej informácie vytvorené počas jej spracovania. Prí-
padne vykonať zmeny nad konfiguračnými súbormi, užívateľskými profilmi alebo
inými záznamami reprezentovanými v XML. Pri snahe o aktualizáciu XML dát, je
potrebné vyriešiť niekoľko neľahkých problémov. Od návrhu jazyka s dostatočnou
vyjadrovacou silou až po úložisko XML dát schopné zmeny aplikovať.
Okrem XML sa v práci stretneme aj s jazykom XML Schema. Tiež je defino-

vaný štandardom od konzorcia W3C, ktorý je možné nájsť v dokumente [16]. Ide
o jazyk, ktorý je určený na popis štruktúry XML dokumentu a popis prípustného
obsahu XML dokumentu. Veľmi pekne je tento jazyk popísaný v [9].
Ďalším jazykom od konzorcia W3C, ktorého základy je nutné poznať pre ďal-

šie čítanie tejto práce je XQuery. XQuery je jazyk pre dotazovanie dát z XML
dokumentov. Jeho rozsiahly štandard je dostupný v dokumente [14]. S jazykom
XQuery je možné sa bližšie zoznámiť napríklad v [9].
V práci je popísané rozšírenie jazyka XQuery zamerané na aktualizácie XML

dát. Ide o XQuery Update Facility 1.0, ktorého štandard v [15] sa stal doporu-
čením konzorcia W3C len nedávno. Krátky a praktický popis rozšírenia je obsia-
hnutý v dokumente [10].
Cieľom tejto práce je oboznámiť sa so štandardom XQuery Update Facility

1.0. Ďalšími cieľmi tejto práce sú návrh a implementácia algoritmov pre aktuali-
záciu XML dokumentov uložených v objektovo-relačnej databáze. Jazyk aktuali-
začných požiadaviek má vychádzať z jazyka XQuery Update Faciliy 1.0. Jazyk
by mal mať nie len podobnú syntax ale aj sémantiku. Úložisko má podporovať
uloženie dokumentov so schémou a má vynucovať validitu dokumentov po každej
aktualizačnej operácií. Riešenie bude obsahovať:

• Návrh mapovania pre schému XML dokumentu popísanú v jazyku XML
Schema na objektovo-relačnú schému.

• Algoritmus vyhodnotenia aktualizačnej požiadavky jazyka, ktorý vychádza
z jazyka XQuery Update Facility 1.0. Tento algoritmus sa skladá z dvoch
častí:

◦ algoritmu pre mapovanie požiadavky na výrazy SELECT, ktorými sa z
úložiska získajú vstupné uzly pre základné aktualizačné výrazy

1Extensible Markup Language - doslovný preklad je rozšíriteľný značkovací jazyk.
2The World Wide Web Consortium - medzinárodná komunita pracujúca na vývoji webových

štandartov. Viac informácií je možné nájsť na http://www.w3.org/.
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◦ algoritmu pre aplikovanie zmien reprezentovaných základnými aktu-
alizačnými výrazmi a vstupnými uzlami do úložiska

Práca je rozdelená do piatich kapitol:

• Prvá kapitola sa venuje XQuery Update Facility 1.0. Sú v nej popísané
nové typy výrazov a postup vyhodnotenia, ktoré do XQuery toto rozšírenie
prináša.

• V druhej kapitole sú zhrnuté ciele, o ktoré sa v riešení snažíme a porovnané
z už existujúcim riešením.

• V tretej kapitole je popísané mapovanie jazyka XML Schema do objektovo-
relačnej databázy, spolu s algoritmami na vytvorenie štrutkúry a na uloženie
XML dokumentu do takto pripravej štruktúry.

• V štvrtej kapitole je navrhnutá gramatika jazyka pre aktualizačné požia-
davky. Je tam popísané mapovanie časti aktualizačnej požiadavky na po-
žiadavku select v SQL a nakoniec popis aplikácie zmien reprezentovaných
aktualizačnou požiadavkou do podkladovej štruktúry.

• Piata kapitola obsahuje stručný popis implementácie, vrátane uživateľského
prostredia.

V práci bolo navrhnuté mapovanie jazyka XML Schema do objektovo-relačnej
databázy, tak aby vytvorená štruktúra v databáze umožňovala aktuali zácie XML
dokumentov v nej uložených. Toto mapovanie tiež mapuje podmnožinu integrit-
ných obmedzení jazyka XML Schema na prostriedky objektovo-relačnej databázy,
ktorými databáza vynucuje validitu XML dokumentu po každej aktualizačnej po-
žiadavke. V práci bol navrhnutý jazyk aktualizačnej požiadavky, ktorý vychádza
z jazyka pre XQuery Update Facility 1.0. Bolo navrhnuté mapovanie časti tejto
požiadavky na požiadavku select v jazyku SQL. Takto vytvorenou požiadav-
kou select sú z podkladovej štruktúry získané vstupné hodnoty pre aktualizač-
né operácie. V práci bol navrhnutý postup aplikovania zmien reprezentovaných
aktualizačnou požiadavkou do podkladovej štruktúry. Súčasťou práce je aj imple-
mentácia navrhnutých postupov. Implementácia umožňuje:

• Vytvorenie podkladovej štrutúry pre schému XML dokumentu v databáze
Oracle 10g Release 2 (ďalej Oracle 10.2).

• Uloženie XML dokumentu do vytvorenej štruktúry.

• Vykonanie aktualizačných požiadaviek nad dokumentami uloženými v štruk-
túre.

• Zobrazenie dokumentu uloženého v podkladovej štruktúre.
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1. Aktualizačné prostriedky pre
XQuery 1.0
V pracovnej verzii požiadaviek na XML Query, zverejnenej 31. januára 2000 kon-
zorciom W3C, sa objavila len jedna veta zaoberajúca sa aktualizáciami. Hovorí,
že verzia 1.0 jazyka XML Query nesmie dopredu vylučovať možnosť pridať do
ďalších verzií jazyka aktualizačné prostriedky. Neskôr sa tento jazyk premeno-
val na XQuery no pracovná verzia požiadaviek na aktualizačné prostriedky bola
zverejnená až o päť rokov neskôr.
Cieľom bolo do budúcej verzie jazyka XQuery pridať možnosť pridávať nové

hodnoty a meniť existujúce hodnoty v XML dokumentoch.
Po spísaní požiadaviek na aktualizačné prostriedky, ktoré by mali byť do jazy-

ka XQuery doplnené, bola 27. januára 2006 zverejnená prvá pracovná verzia po-
pisujúca aktualizačné prostriedky v XQuery. 14. marca 2008 bol tento dokument
dopracovaný do podoby kandidáta na doporučenie (candidate recommendation)
a 17. marca 2011 bolo zverejnené doporučenie konzorcia W3C pre aktualizačné
prostriedky XQuery.
V tejto kapitole popíšeme aktualizačné prostriedky pre XQuery 1.0 tak ako

sú popísané v doporučení konzorcia W3C. Zameriame sa najmä na syntax a
sémantiku jazyka, s poukázaním, na niektoré zaujímavé vlastnosti jazyka.

1.1 Rozšírenie XQuery 1.0

Základným stavebným blokom XQuery 1.0 je výraz. XQuery obsahuje niekoľko
druhov výrazov, ktoré môžu byť rôznymi spôsobmi kombinované. XDM inštan-
cia je postupnosť, ktorá obsahuje žiadny alebo viacero uzlov a/alebo atomických
hodnôt tak ako sú definované v dátovom modele XQuery. Vstupom pre výraz je
žiadna alebo viacero XDM inštancií a výstupom je XDM inštancia. Výraz nija-
kým spôsobom neupravuje uzly vo vstupnej inštancii. Výstupná XDM inštancia
obsahuje novovytvorené uzly s novými identitami uzlov. Identita uzla je vlastnos-
ťou každého uzla v XDM inštancii a uzol je ňou jednoznačne identifikovaný.
Aktualizačné prostriedky pre XQuery 1.0 pridávajú novú kategóriu aktuali-


[…]


Spárovanie reprezentácií

Na vstupe očakáva dve kolekcie reprezentácií výrazov select R1 a R2. Výstupom
je kolekcia dvojíc reprezentácií výrazov select D.

1. Nastav D na prázdnu kolekciu.

2. Pre všetky výrazy select r1 z R1:

(a) Pre všetky výrazy select r2 z R2:

i. Ak platí |R1.variantsFor∩R2.variantsFor| = |r1.variantsFor∩
r2.variantsFor| potom:
A. Pridaj do D dvojicu r1 a r2, kde ich množinou nadradených
reprezentácií je r1.variantsFor zjednotenie r2.variantsFor

3. Nastav D.variantsFor na R1 zjednotenie R2.

Spojenie pre operátory vo výraze OrExpr

Sú spájané dve kolekcie reprezentácií výrazov select R1 a R2 pre operátor op.

1. Zavolaj Uprav na column ako hodnotu pre R1.

2. Zavolaj Uprav na column ako hodnotu pre R2.

3. Zavolaj Spárovanie výrazov select preR1 a R2 a výslednú kolekciu dvojíc
označ D.

4. Nastav R na prázdnu kolekciu.

5. Nastav R.variantsFor na D.variantsFor

6. Pre všetky dvojice d z D (prvý prvok dvojice je označovaný d1, druhý d2):

(a) Vlož do R reprezentáciu výrazu select s takto nastavenými premenný-
mi:

• variantsFor nastav na d.variantsFor

• column nastav na d1.columnopd2.column

7. Výsledkom spojenia je R.
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Spojenie pre Condition vo výraze StepExpr

Sú spájané dve kolekcie reprezentácií výrazov select V pre výraz XPath a C pre
výraz Condition.

1. Zavolaj Uprav na column ako hodnotu pre C.

2. Do V.variantsFor pridaj V .

3. Pre všetky výrazy v z V :

(a) Do v.variantsFor pridaj v.

4. Zavolaj Spárovanie výrazov select pre V a C. Výslednú kolekciu dvojíc
označ D.

5. Vytvor prázdnu kolekciu a označ ju R.

6. Nastav R.variantsFor na D.variantsFor

7. Z R.variantsFor odober R.

8. Pre všetky dvojice d z D (prvý prvok dvojice je označovaný d1, druhý d2):

(a) Vytvor reprezentáciu výrazu select r s takto nastavenými premen-
nými:

• column nastav na d1.column

• table nastav na d1.table
• condition nastav na d1.conditionandd2.column

• node nastav na d1.node
• variantsFor nastav na d.variantsFor

(b) Z r.variantsFor odober d1

(c) r pridaj do R

9. Výsledkom spojenia je R.

Spojenie premenných zadefinovaných pravidlom ForClause

1. Vytvor prázdnu kolekciu a označ ju R.

2. Vlož do R reprezentáciu výrazu select s prázdnymi všetkými premennými.

3. Pre všetky premenné z globálneho zoznamu zadefinované výrazom ForClause:

(a) Označ F kolekciu reprezentácií pre premennú.

(b) Zavolaj Spárovanie výrazov select pre R a F . Výslednú kolekciu
dvojíc označ D.

(c) Nastav R na prázdnu kolekciu.

(d) Nastav R.variantsFor na D.variantsFor

(e) Pre všetky dvojice d z D (prvý prvok dvojice je označovaný d1, druhý
d2):
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i. Vlož do R reprezentáciu výrazu select s takto nastavenými pre-
mennými:

• variantsFor nastav na d.variantsFor

• table nastav na d1.table, d2.table (niektorá z premenných môže
byť prázdna)

• condition nastav na d1.conditionandd2.condition

4. Výsledkom spojenia je R.

Spojenie pre Condition vo výraze WhereClause

Na vstupe očakáva kolekciu R a kolekciu C pre Condition.

1. Zavolaj Uprav na column ako hodnotu pre C.

2. Zavolaj Spárovanie reprezentácií pre R a C Výslednú kolekciu dvojíc
označ D.

3. Nastav R na prázdnu kolekciu.

4. Nastav R.variantsFor na D.variantsFor

5. Pre všetky dvojice d z D (prvý prvok dvojice je označovaný d1, druhý d2):

(a) Vlož do R reprezentáciu výrazu select s takto nastavenými premen-
nými:

• column nastav na d1.column

• table nastav na d1.table

• condition nastav na d1.conditionandd2.column

• variantsFor nastav na d.variantsFor

6. Výsledkom spojenia je R.

Spojenie pre parametre aktualizačných výrazov

Na vstupe očakáva kolekciu K a kolekciu P1 a P2 pre parametre.

1. Zavolaj Uprav na column ako postupnosť pre P1.

2. Zavolaj Uprav na column ako postupnosť pre P2.

3. Zavolaj Spárovanie reprezentácií pre K a P1 a výslednú kolekciu dvojíc
označ D.

4. Nastav R na prázdnu kolekciu.

5. Nastav R.variantsFor na D.variantsFor

6. Pre všetky dvojice d z D (prvý prvok dvojice je označovaný d1, druhý d2):

(a) Vlož do R reprezentáciu výrazu select s takto nastavenými premen-
nými:
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• column nastav na d2.column

• table nastav na d1.table

• condition nastav na d1.condition

• variantsFor nastav na d.variantsFor

7. Zavolaj Spárovanie reprezentácií pre R a P2 a výslednú kolekciu dvojíc
označ D.

8. Nastav R na prázdnu kolekciu.

9. Nastav R.variantsFor na D.variantsFor

10. Pre všetky dvojice d z D (prvý prvok dvojice je označovaný d1, druhý d2):

(a) Vlož do R reprezentáciu výrazu select s takto nastavenými premen-
nými:

• column nastav na d1.column, d2.column

• table nastav na d1.table

• condition nastav na d1.condition

• variantsFor nastav na d.variantsFor

11. Výsledkom spojenia je R.

Vytvorenie výsledného výrazu
