Posudek diplomové práce Tomáše Mikuše

Aktualizácia XML dát

Předkládaná diplomová práce se zabývá problematikou aktualizace XML dat. Autor
předpokládá uložení dat v objektově-relační databázi a mapuje příkazy ze standardu XQuery
Update Facility na příkazy jazyka SQL.

Autor se pečlivě seznámil s použitým standardem a jeho vývojem. Text práce je napsán čtivě
(i když použití angličtiny, které je u diplomových prací na MFF UK dnes již běžným
standardem, by bylo namístě). Sazba je profesionální, příklady zjednodušují pochopení
myšlenek.

Hlavní připomínky k práci jsou následující:

Analýza existujících přístupů je minimální. V úvodu (kapitola 2) autor zmiňuje
„několik prací“, popisuje však jednu jedinou z roku 2006, a to velmi povrchně.

Kapitola 3 (cca 30 stran, tj. 1/3 textu, bereme-li v potaz veškeré jeho části) pozbývá
smyslu. Z velké části je převzatá z diplomové práce z roku 2003, která je navíc dnes
již dávno překonaná.

V textu práce není nikde uvedeno (což zřejmě souvisí s podceněním analytické části
práce), že aktualizace XML dat je dnes již běžnou součástí všech robustnějších
objektově-relačních databází s XML rozšířením (IBM DB2, Oracle DB, MS SQL
Server). I když standard XQuery Update Facility používá pouze systém DB2,
v ostatních existují vlastní funkce s podobnou vyjadřovací silou. (O podpoře tohoto
standardu v nativních XML databázích, jako např. Berkeley DB XML, MonetDB,
eXist, nemluvě.)

Práce neobsahuje žádnou experimentální část, srovnání s jinými přístupy, nebo při
nejmenším srovnání s aktuální podporou aktualizačních operací v systému Oracle,
který autor využívá pro implementaci svého přístupu.

Vzhledem k výše uvedenému nechápu příliš smysluplnost ani přínosy práce.

I přes výše uvedené připomínky práci Tomáše Mikuše doporučuji k obhajobě.
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